阳政办发〔2025〕14号

阳城县人民政府办公室

关于印发阳城县2025年度土地储备计划的

通    知

各乡（镇）人民政府，开发区管委会，县直及驻阳各单位：

《阳城县 2025年度土地储备计划》已经县政府同意，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

                            阳城县人民政府办公室

                               2025年3月6日

（此件公开发布）

阳城县人民政府办公室文件

-- 1

阳城县2025年度土地储备计划

为增强政府对城乡统一建设用地市场的调控和保障能力，促

进土地资源的高效配置和合理利用，有效调控土地供应总量、结

构和时序，根据《土地储备管理办法》（自然资规〔2025〕2号）等相

关法律、法规、政策，结合我县土地资源利用的现状、供给潜力、经

济社会发展趋势和基础建设需求，特制定本计划。

一、指导思想

坚持以党的二十大精神为指导，围绕 2025年县委、县政府工

作目标，强化政府在土地储备开发中的主导作用，科学确定年度

土地储备规模，在总量、结构、布局、时序等方面做出统筹安排，优

先储备空闲、低效利用的现有存量建设用地，加大土地市场的宏

观调控，确保建设用地的统一供应，切实保障重大项目，卫生工

程、公共设施、公益事业和生态建设用地及新型城镇化和安置区

项目建设用地的需求，为我县经济社会可持续发展提供资源保障

和资金支持。

二、编制原则

（（一一））坚持规划先行原则坚持规划先行原则

原则上纳入城市 2025年度土地储备计划的项目应符合土地

利用总体规划和城市总体规划，不得用一级、二级林地、存在污染

文物遗存、矿产压覆、洪涝隐患、地质灾害风险等情况的土地，在

-- 2

（此件公开发布）

按照有关规定由相关单位完成核查、评估和治理之前，不得纳入

2025年度土地储备计划。

（（二二））坚持保护和发展并重的原则坚持保护和发展并重的原则

根据县委、县政府对项目攻坚的整体要求和工作思路，任务

明确，重点突出，统筹兼顾，全力以赴对已收储的地块确保“净地”

出让，优先收储民生工程项目用地，确保项目建设需求，合理优化

收储经营性用地，为城乡建设集聚资金。

（（三三））动态平衡原则动态平衡原则

综合考虑人口资源环境承载能力和土地储备开发潜力，结合

年度土地需求及城市发展规划，合理确定土地储备总量指标，保

障年度土地储备供需总量动态平衡，保障土地市场平衡发展。

（（四四））适度强性原则适度强性原则

为保障土地市场的有效供给与调控，应以土地供应为目标，

按照以“供”定“储”，安排年度土地储备计划。同时，保留适当的

弹性，做到滚动管理，实现超前规划、提前运作、强性管理。

（（五五））节约集约原则节约集约原则

纳入储备的土地必须符合规划、计划，控制增量土地的收储。

加大存量土地的盘活力度，优先储备闲置、空闲和低效利用的国

有存量建设用地，优化收储土地结构，提高土地利用率。
三、计划指标

（（一一））国有建设用地储备总量国有建设用地储备总量

2025年度全县计划收储土地13.4422公顷。（见附表）

-- 3

（（二二））国有建设用地储备结构国有建设用地储备结构

2025 年度全县计划收储土地总量中，住宅用地 3.6347 公顷，

工业用地 0.9431 公顷，公共建筑用地 2.9837 公顷，道路用地

1.4881公顷，商业用地4.3926公顷。

（（三三））年度储备资金需求总量年度储备资金需求总量

2025 年度预计土地储备资金需求总量为 4458.8881 万元，预

计全部由财政部门从土地出让收入中安排用于土地储备的资金。

四、执行要求

（一）县自然资源局负责相关法律法规解释以及对计划执行

过程中的指导和监督。土地收储机构要积极组织好收储土地前

期开发整理，保证“净地”供应。

（二）建立被征地农民利益保障机制。在土地收储过程中，实

施责任单位要严格依法依规办事，严格按照征地、拆迁补偿安置

政策，积极稳妥组织实施好征地、拆迁工作，切实维护被征地农民

的合法权益。

（三）创新工作机制。建立土地收储风险评估机制，将投资补

偿与开发成本控制在合理范围内。

（四）实行储备土地动态管理。自然资源局应建立健全收储

开发利用台账，同步跟踪各项土地收储项目的实施情况。根据土

地收储实施情况，对在计划实施过程中确因特殊原因无法实施需

要调整的，根据实际情况及时提出调整意见并报县政府批准后组

织实施。

-- 4

（五）建立收储土地交接、办证、管护制度。对已完成征收收

回、收购产权清晰的土地，全面实现实施主体与收储中心办理移

交，及时纳入储备。

附件：2025年度土地收购储备计划表

-- 5

附件

2025年度土地收购储备计划表

单位：公顷

序
号

1

2
3
4
5
6
7
8

9

10

11

12

13
14
15
16

宗地名称

大宗固废综合利用产业园
三通一平配套工程

新建凤阳国际大酒店
建设项目

华阳综合服务楼

新建下李丘城中村改造
商品楼建设项目

下李丘城中村改造

和谐路道路工程项目

新建丰泽三区回迁安置楼
建设项目

新建丰泽三区回迁安置楼
建设项目

阳城县中心城区学前教育
均衡布局提质项目

卧庄幼儿园

新建年产30万平方米
钢化玻璃生产线建设项目

兰花煤层气安全生产调度
指挥中心（矿山应急救援

特勘基地）项目

育英西街（实验小学-佳
馨住宅小区段）道路工程

中李丘城中村改造项目
（住宅）

阳城苏州智慧产业园
附属设施

凤南新区一期

南部片区城中村改造

合        计

宗地位置

凤城镇洪上村

凤城镇下李丘社区

凤城镇西关社区

凤城镇下李丘社区、
卧庄村

凤城镇下李丘社区、
卧庄村

凤城镇下李丘社区、
卧庄村

凤城镇西关社区

凤城镇西关社区

凤城镇卧庄村

凤城镇南安阳村

演礼镇栅村社区

凤城镇南关社区

凤城镇中李丘村

凤城镇南安阳村、
北安阳村

凤城镇荪庄社区、
坪头社区

凤城镇南关社区、
坪头社区

面积

0.3886

1.0354

0.1543

0.1534

2.4304

0.1939

0.6407

0.1873

0.9277

0.2057

3.2029

1.2942

0.0242

0.3488

2.056

0.1987

13.4422

用途

工业

商业

商业

住宅

住宅

道路

住宅

住宅

公共建筑

工业

商业

道路

住宅

工业

公共建筑

住宅

拟供地
方式

出让

出让

出让

出让

出让

划拨

出让

出让

划拨

出让

出让

划拨

出让

出让

划拨

出让

权属来源

晋政地字
〔2025〕77号

晋政地（晋城）字
〔2025〕4号

晋政地（晋城）字
〔2025〕4号

晋政地（晋城）字
〔2025〕4号

晋政地字
〔2021〕518号

晋政地（晋城）字
〔2025〕4号

晋政地（晋城）字
〔2025〕4号

晋政地字
〔2023〕46号

晋政地（晋城）字
〔2025〕4号

晋政地（晋城）字
〔2025〕4号

晋政地（晋城）字
〔2025〕5号

晋政地（晋城）字
〔2025〕5号

晋政地（晋城）字
〔2024〕1号

晋政地字
〔2023〕395号

晋政地字
〔2021〕518号

晋政地字
〔2016〕220号

-- 6

（此页无正文）

抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，各人民

             团体，各新闻单位。

阳城县人民政府办公室               2025年3月6日印发

（此页无正文）